
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 316

del 02/07/2025

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE E
MARCIAPIEDI COMUNALI CON SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE UBICATI NEL
CAPOLUOGO  E  FRAZIONI  -  CUP  D97H25000660004  -  Mandato  alla  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie per avvio procedura negoziata.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso:
che con delibera G.C. n. 76 del 27/05/2025  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico
ed  economico,  relativo  a  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN
SICUREZZA  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  CON  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE UBICATI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI - CUP D97H25000660004”;
che la predisposizione ed approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori
in parola si è reso necessario per attivare la procedura di competenza del Settore Finanze, per
il reperimento della fonte di finanziamento, mediante mutuo da contrarre con Cassa Depositi e
Prestiti S.p.A. - Partita IVA 07756511007 (cdp), per l’importo di Euro 499.844,29;
che con delibera C.C. n. 20 del 27/05/2025 è stata approvata una variazione di bilancio per
prevedere l’entrata e la spesa del suddetto intervento, nonché una modifica al DUP 2025-2027
per inserire l’opera nel programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, annualità 2025;
che con determinazione n. 285 del 11.06.2025 il Dirigente del Settore Finanze ha provveduto
ad accertare sul Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio 2025 – la somma di € 499.844,29
in relazione al Codice contratto 01/01.77/001.02 – Posizione n. 6229534, sottoscritto in data
10.06.2025; 
che con delibera G.C. n. 92 del 01.07.2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  STRADE  E
MARCIAPIEDI COMUNALI CON SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE UBICATI NEL
CAPOLUOGO E FRAZIONI - CUP D97H25000660004”, recante il seguente quadro economico di
complessivi Euro 500.000,00:

DESCRIZIONE IMPORTO
A LAVORI

1 Importo lavori a misura "Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strade e marciapiedi comunali con superamento 
delle barriere architettoniche ubicati nel capoluogo e frazioni" – 
MARCIAPIEDI (categoria OG3)

€ 75.297,07

2 Importo lavori a misura "Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strade e marciapiedi comunali con superamento 
delle barriere architettoniche ubicati nel capoluogo e frazioni" – 
STRADE (categoria OG3)

€ 277.365,65

3 Importo lavori a misura "Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strade e marciapiedi comunali con superamento 
delle barriere architettoniche ubicati nel capoluogo e frazioni" - 
SEGNALETICA ORIZZONTALE (categoria OS10)

€ 10.000,00

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 362.662,72
ONERI DELLA SICUREZZA €

4 Importo per l'attuazione dei piani della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) - LOTTO 1

€ 12.000,00

IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE € 374.662,72
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1 Imprevisti I.V.A. compresa secondo indicazioni All. I.7, art. 5, comma
2

€ 41.349,60

2 Incentivo per funzioni tecniche art. 45 commi 6 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e smi
2.1 spese tecniche (massimo 1,6%) € 5.994,60
2.2 spese acquisto beni, strumentazioni tecnologiche (massimo 

0,4%) 
€ 1.498,65

3 Spese per incarico sicurezza di cantiere spese ed OO.PP. compresi
3.1 CSP, CSE spese ed OO.PP. compresi € 6.247,62

4 I.V.A.:
4.1 al 4% su imponibile lavori marciapiedi € 3.011,88
4.2 al 22% su imponibile lavori strade € 61.020,44
4.3 al 22% su imponibile lavori segnaletica stradale € 2.200,00
4.4 al 22% su imponibile oneri della sicurezza € 2.640,00
4.5 al 22% su imponibile incarico professionale CSP-CSE € 1.374,48



IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 500.000,00

che la spesa di  Euro 500.000,00  è finanziata per Euro  499.844,29  con il prestito di cui
sopra e per Euro 155,71 (somme di cui al c.7 dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023) con fondi propri;
Richiamata la propria Determina Dirigenziale n. 262 del 29.05.2025 con la quale, nelle more
delle procedure di acquisizione del prestito, nonché dell’approvazione del progetto esecutivo è
stato  conferito mandato alla Centrale Unica di  Committenza dell’Unione dei  Comuni  Valli  e
Delizie di  avviare,  nell’interesse del  Comune di  Portomaggiore,  la procedura di  indagine di
mercato  finalizzata  all’acquisizione  delle  manifestazioni  di  interesse,  per  l’affidamento  dei
lavori  relativi  a  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI CON SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
UBICATI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI - CUP D97H25000660004”;
Preso atto  che la  Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie con
determinazione dirigenziale  n. 301 del 30.05.2025, ha disposto di di avviare, sulla base del
mandato  conferito  dal  Comune  di  Portomaggiore  (Ente  Committente),  espresso  con  la
determinazione dirigenziale n. 262 del 29.05.2025, l’attività di indagine conoscitiva legata alla
pubblicazione di Avviso manifestazione di interesse per l’esecuzione del seguente appalto di
lavori:  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE E
MARCIAPIEDI COMUNALI CON SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE UBICATI NEL
CAPOLUOGO  E  FRAZIONI  -  CUP  D97H25000660004”,  finalizzato  alla  successiva  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs.
nr. 36/2023;
Inteso con il presente provvedimento conferire mandato alla Centrale Unica di Committenza,
di avviare nell’interesse del Comune di Portomaggiore, la procedura negoziata successiva alla
fase di indagine di mercato già conclusa, per l’affidamento dei lavori in oggetto;
Dato atto, pertanto,  che gli  operatori  economici  da invitare sulla base del  disposto di  cui
all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati individuati mediante apposita
manifestazione di interesse, indetta dalla Centrale Unica di Committenza, con scadenza per la
presentazione delle domande alle ore 09:00 del giorno 13 giugno 2025;
Ritenuto opportuno fornire alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e
Delizie le seguenti indicazioni in merito alla procedura di scelta del contraente:

OGGETTO INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN
SICUREZZA  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  CON SUPERAMENTO
DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  UBICATI  NEL  CAPOLUOGO  E
FRAZIONI - CUP D97H25000660004

MODALITÀ  DI
SCELTA  DEL
CONTRAENTE

art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023

CRITERIO  DI
AGGIUDICAZIONE

Criterio  del  minor  prezzo  (prezzo  più  basso)  con  applicazione
dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del
D.Lgs.  36/2023 (METODO A Allegato II.2) e smi ove ne ricorrano le
condizioni richieste

CATEGORIE  E
CLASSI

PREVALENTE

STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,
VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE
TRANVIARIE,  METROPOLITANE,
FUNICOLARI,  PISTE  AEROPORTUALI
E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI

OG3 cl. II €374.662,72



All’interno della suddetta categoria
prevalente vengono ricomprese le
lavorazioni  riconducibili  alla
categoria  OS10-  SEGNALETICA
STRADALE NON LUMINOSA, per un
valore  pari  ad  €10.000  (oneri
compresi),  in  quanto  tale  importo
risulta  inferiore  alla  soglia  di
qualificazione di  €150.000 prevista
ai sensi dell’art. 100, comma 4 del
D.Lgs.  36/2023  e  dell’All.  II.12  al
D.Lgs. 36/2023, ed in quanto non è
stata  scorporata  dalla  categoria
prevalente
A)  TOTALE  COMPLESSIVO  DEI  LAVORI
compresi  oneri  della  sicurezza  e  costi  della
manodopera

€ 374.662,72

B)  Oneri  per  la  sicurezza  da  interferenze
non soggetti a ribasso € 12.000,00

C) Costi della manodopera € 75.630,14

CCNL (art. 11, c. 2-
3 D.Lgs. 36/2023)

Contratto  CCNL  settore  edile,  PMI
Codice CNEL: F08C

DURATA
DELL’APPALTO

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato
in giorni 120 naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale
di consegna dei lavori

REQUISITI
RICHIESTI

• possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex
artt. 94, 95, 96, 97, 98 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023

• Iscrizione nel registro della CCIAA per attività attinenti ai lavori
in oggetto (art. 100 comma 3 D.Lgs. 36/2023) 

• Iscrizione alla White list
• Qualifica per le seguenti categorie:

OG3  - Strade  e  opere  complementari  -   classe  II   €
374.662,72  
All’interno  della  suddetta  categoria  prevalente  vengono
ricomprese  le  lavorazioni  riconducibili  alla  categoria  OS10-
SEGNALETICA STRADALE NON LUMINOSA,  per  un valore  pari  ad
€10.000 (oneri compresi), in quanto tale importo risulta inferiore
alla soglia di qualificazione di € 150.000 prevista ai sensi dell’art.
100, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’All. II.12 al D.Lgs. 36/2023,
ed in quanto non è stata scorporata dalla categoria prevalente.

MODALITÀ  DI
SELEZIONE  DEGLI
INVITATI

Si conferma quanto riportato nella  determinazione dirigenziale n. 262
del 29.05.2025 in merito al ricorso del sorteggio pubblico automatico
di nr. 30 (trenta) operatori economici.
Gli Operatori economici da invitare sulla base del disposto di cui all’art.
50,  comma 1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sono  stati  individuati
mediante apposita manifestazione di interesse, indetta dalla Centrale
Unica  di  Committenza,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle



domande alle ore 09:00 del giorno 13 giugno 2025.
Termine concesso per il collocamento delle offerte: nr. 09 (nove) giorni

GARANZIA
PROVVISORIA 

Garanzia provvisoria
Ai sensi dell’art. 53 del Codice NON è richiesta la garanzia provvisoria.

OPZIONI Inserire  opzione  quinto  d’obbligo  di  cui  all’art.  120  c.  9  del
D.Lgs 36/2023

FORMA  DI
PUBBLICITÀ

• Portale “Sater” 
• Portale istituzionale

Tipologia di lavori previsti:

Categoria  prevalente/unica: OG3  –  classifica  II “Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,
ferrovie,  linee  tranviarie,  metropolitane,  funicolari,  e  piste  aeroportuali,  e  relative  opere
complementari” –  € 374.662,72, di cui € 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 75.630,14 per costi della manodopera. 
All’interno della categoria prevalente OG3, vengono ricomprese lavorazioni riconducibili  alla
categoria  OS10  (Segnaletica  stradale  non  luminosa)  per  un  valore  di  Euro  10.000,00
(diecimila/00), in quanto tale importo risulta essere inferiore alla soglia di qualificazione di Euro
150.000,00 prevista ai sensi dell’art. 100, comma 4 del D.Lgs. nr. 36/2023, ed in quanto non è
stata scorporata dalla categoria prevalente;
Attestazione SOA idonea “a qualificazione obbligatoria”  –  ai  sensi  dell’Allegato  II.12  del
D.Lgs. 36/2023 – che attesti la qualificazione nella categoria OG3 con classifica adeguata ai
lavori da assumere (Classifica minima II);
Subappaltabile ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 
Per tutte le lavorazioni previste nel presente appalto  è vietato il  ricorso all'istituto del c.d.
“subappalto  a  cascata”,  in  quanto  si  ritiene  prioritario  garantire  maggiore  controllo  e
tracciabilità  delle  opere,  prevenire  infiltrazioni  criminali  e  tutelare  i  lavoratori  in  quanto  la
possibilità  di  subappaltare  ulteriormente  un  lavoro  già  subappaltato,  rende  più  difficile  il
controllo dell'impresa principale e della stazione appaltante sull'intera filiera delle lavorazioni,
aumentando i rischi di irregolarità. Per le specifiche, si veda la relativa sezione del Capitolato
Speciale di appalto (Art. 2.13).  
È consentito l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. nr. 36/2023;
Categorie scoroporabili e/o subappaltabili e relative classifiche a qualificazione obbligatoria:
nessuna. 
Dato  atto che  con  delibera  C.C.  n.  49  del  20/12/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stata approvata la nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato con delibera C.C. n. 50
del 20/12/2024 dichiarata immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL;
Considerato che  con  delibera  G.C.  n.  152 del  23/12/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;
Considerato che con la stessa Delibera G.C. n. 152 del 23/12/2024 si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2025/2027,
verranno approvati e assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione, unitamente
alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei documenti di
programmazione dell’Ente;



Dato atto che con Delibera G.C. 13 del 28/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2025-2027;
Visto il decreto  n. 2 del 01/03/2024, con il quale il Sindaco ha attribuito all’Ing. Leonardo
Nascosi la direzione del Settore Tecnico del Comune di Portomaggiore a far data dal 01/03/2024
per la durata di cinque anni, pertanto fino al 29/02/2029;
Vista la  Determinazione  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  Ing.  Leonardo  Nascosi,  n.  93  del
08/03/2024, concernente  la definizione dell’assetto  organizzativo e gestionale del  Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;
Dato atto che il RUP per il Comune di Portomaggiore è l’Ing. Leonardo Nascosi che attesta:

• che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990
e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;

• che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza
di situazioni di conflitti di interessi; 

• che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,
previste nel PTPC in vigore presso l’ente;

• L’esistenza dei  presupposti  e  delle  ragioni  di  fatto  oltre  che delle  ragioni  giuridiche
sottese all’adozione del provvedimento oggetto della presente;

Dato atto che il RUP in fase di gara è  è da individuare all’interno della CUC dell’Unione Valli
Delizie, con provvedimento del dirigente competente;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA
Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1. Di conferire mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni

Valli  e  Delizie  di  avviare,  nell’interesse  del  Comune  di  Portomaggiore,  la  procedura
negoziata,  successiva alla fase di indagine di mercato già conclusa, per l’affidamento dei
lavori relativi a  “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI CON SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
UBICATI NEL CAPOLUOGO E FRAZIONI - CUP D97H25000660004”;

2. Di fornire  alla Centrale Unica di  Committenza dell’Unione dei  Comuni  Valli  e Delizie le
seguenti indicazioni: 

OGGETTO INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN
SICUREZZA  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  CON SUPERAMENTO
DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  UBICATI  NEL  CAPOLUOGO  E
FRAZIONI - CUP D97H25000660004

MODALITÀ  DI
SCELTA  DEL
CONTRAENTE

art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023

CRITERIO  DI
AGGIUDICAZIONE

Criterio  del  minor  prezzo  (prezzo  più  basso)  con  applicazione
dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del
D.Lgs.  36/2023 (METODO A Allegato II.2) e smi ove ne ricorrano le
condizioni richieste

CATEGORIE  E
CLASSI

PREVALENTE



STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,
VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE
TRANVIARIE,  METROPOLITANE,
FUNICOLARI,  PISTE  AEROPORTUALI
E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI

All’interno della suddetta categoria
prevalente vengono ricomprese le
lavorazioni riconducibili alla 
categoria
OS10- SEGNALETICA STRADALE 
NON
LUMINOSA, per un valore pari ad 
€10.000 (oneri compresi), in quanto
tale importo risulta inferiore alla 
soglia di qualificazione di €150.000 
prevista ai sensi dell’art. 100, 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’All. II.12 al D.Lgs. 36/2023, ed 
in quanto non è stata scorporata 
dalla categoria prevalente

OG3 cl. II €374.662,72

A)  TOTALE  COMPLESSIVO  DEI  LAVORI
compresi  oneri  della  sicurezza  e  costi  della
manodopera

€ 374.662,72

B)  Oneri  per  la  sicurezza  da  interferenze
non soggetti a ribasso € 12.000,00

C) Costi della manodopera € 75.630,14

CCNL (art. 11, c. 2-
3 D.Lgs. 36/2023)

Contratto  CCNL  settore  edile,  PMI
Codice CNEL: F08C

DURATA
DELL’APPALTO

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato
in giorni 120 naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale
di consegna dei lavori

REQUISITI
RICHIESTI

• possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex
artt. 94, 95, 96, 97, 98 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023

• Iscrizione nel registro della CCIAA per attività attinenti ai lavori
in oggetto (art. 100 comma 3 D.Lgs. 36/2023)

• Iscrizione alla White list
• Qualifica per le seguenti categorie:
• OG3  - Strade e  opere  complementari  -   classe  II   €

374.662,72 
All’interno  della  suddetta  categoria  prevalente  vengono
ricomprese  le  lavorazioni  riconducibili  alla  categoria  OS10-
SEGNALETICA STRADALE NON LUMINOSA,  per  un valore  pari  ad
€10.000 (oneri compresi), in quanto tale importo risulta inferiore
alla soglia di qualificazione di € 150.000 prevista ai sensi dell’art.
100, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’All. II.12 al D.Lgs. 36/2023,
ed in quanto non è stata scorporata dalla categoria prevalente.

MODALITÀ  DI Si conferma quanto riportato nella  determinazione dirigenziale n. 262



SELEZIONE  DEGLI
INVITATI

del 29.05.2025 in merito al ricorso del sorteggio pubblico automatico
di nr. 30 (trenta) operatori economici.
Gli Operatori economici da invitare sulla base del disposto di cui all’art.
50,  comma 1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sono  stati  individuati
mediante apposita manifestazione di interesse, indetta dalla Centrale
Unica  di  Committenza,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle
domande alle ore 09:00 del giorno 13 giugno 2025.

Termine concesso per il collocamento delle offerte: nr. 09 (nove) giorni

GARANZIA
PROVVISORIA 

Garanzia provvisoria
Ai sensi dell’art. 53 del Codice NON è richiesta la garanzia provvisoria.

OPZIONI Inserire  opzione  quinto  d’obbligo  di  cui  all’art.  120  c.  9  del
D.Lgs 36/2023

FORMA  DI
PUBBLICITÀ

• Portale “Sater” 
• Portale istituzionale

Tipologia di lavori previsti:

Categoria  prevalente/unica: OG3  –  classifica  II “Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,
ferrovie,  linee  tranviarie,  metropolitane,  funicolari,  e  piste  aeroportuali,  e  relative  opere
complementari” –  € 374.662,72, di cui € 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 75.630,14 per costi della manodopera. 
All’interno della categoria prevalente OG3, vengono ricomprese lavorazioni riconducibili  alla
categoria  OS10  (Segnaletica  stradale  non  luminosa)  per  un  valore  di  Euro  10.000,00
(diecimila/00), in quanto tale importo risulta essere inferiore alla soglia di qualificazione di Euro
150.000,00 prevista ai sensi dell’art. 100, comma 4 del D.Lgs. nr. 36/2023, ed in quanto non è
stata scorporata dalla categoria prevalente;
Attestazione SOA idonea “a qualificazione obbligatoria”  –  ai  sensi  dell’Allegato  II.12  del
D.Lgs. 36/2023 – che attesti la qualificazione nella categoria OG3 con classifica adeguata ai
lavori da assumere (Classifica minima II);
Subappaltabile ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 
Per tutte le lavorazioni previste nel presente appalto  è vietato il  ricorso all'istituto del c.d.
“subappalto  a  cascata”,  in  quanto  si  ritiene  prioritario  garantire  maggiore  controllo  e
tracciabilità  delle  opere,  prevenire  infiltrazioni  criminali  e  tutelare  i  lavoratori  in  quanto  la
possibilità  di  subappaltare  ulteriormente  un  lavoro  già  subappaltato,  rende  più  difficile  il
controllo dell'impresa principale e della stazione appaltante sull'intera filiera delle lavorazioni,
aumentando i rischi di irregolarità. Per le specifiche, si veda la relativa sezione del Capitolato
Speciale di appalto (Art. 2.13).  
È consentito l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. nr. 36/2023;
Categorie scoroporabili e/o subappaltabili e relative classifiche a qualificazione obbligatoria:
nessuna.

3. Di  stabilire che il  contratto sia stipulato in forma di  scrittura privata fra il  Comune di
Portomaggiore e l’operatore economico che risulterà aggiudicatario definitivo dei lavori; 

4. Di  dare  atto  che  il  CIG B71901D2C2 è  già  stato  acquisito  dalla  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, in forma delegata;

5. Di  approvare la  tabella  relativa  alla  costituzione  del  “gruppo  di  lavoro”  che
comparteciperà alla ripartizione degli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023



per  l’opera  in  oggetto,  omettendone la  pubblicazione  nel  rispetto  della  normativa  sulla
privacy;

6. Di dare atto che il RUP per il Comune di Portomaggiore è l’Ing. Leonardo Nascosi, mentre il
RUP in fase di gara è da individuare all’interno della CUC dell’Unione Valli e Delizie, con
provvedimento del dirigente competente;

7. Di dare atto che il quadro economico dell’opera approvato con delibera  G.C. n. 92 del
01.07.2025 è il seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO
A LAVORI

1 Importo lavori a misura "Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strade e marciapiedi comunali con superamento 
delle barriere architettoniche ubicati nel capoluogo e frazioni" – 
MARCIAPIEDI (categoria OG3)

€ 75.297,07

2 Importo lavori a misura "Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strade e marciapiedi comunali con superamento 
delle barriere architettoniche ubicati nel capoluogo e frazioni" – 
STRADE (categoria OG3)

€ 277.365,65

3 Importo lavori a misura "Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strade e marciapiedi comunali con superamento 
delle barriere architettoniche ubicati nel capoluogo e frazioni" - 
SEGNALETICA ORIZZONTALE (categoria OS10)

€ 10.000,00

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 362.662,72
ONERI DELLA SICUREZZA €

4 Importo per l'attuazione dei piani della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) - LOTTO 1

€ 12.000,00

IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE € 374.662,72
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1 Imprevisti I.V.A. compresa secondo indicazioni All. I.7, art. 5, comma
2

€ 41.349,60

2 Incentivo per funzioni tecniche art. 45 commi 6 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e smi
2.1 spese tecniche (massimo 1,6%) € 5.994,60
2.2 spese acquisto beni, strumentazioni tecnologiche (massimo 

0,4%) 
€ 1.498,65

3 Spese per incarico sicurezza di cantiere spese ed OO.PP. compresi
3.1 CSP, CSE spese ed OO.PP. compresi € 6.247,62

4 I.V.A.:
4.1 al 4% su imponibile lavori marciapiedi € 3.011,88
4.2 al 22% su imponibile lavori strade € 61.020,44
4.3 al 22% su imponibile lavori segnaletica stradale € 2.200,00
4.4 al 22% su imponibile oneri della sicurezza € 2.640,00
4.5 al 22% su imponibile incarico professionale CSP-CSE € 1.374,48
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 500.000,00

8. Di dare atto che la spesa di Euro 500.000,00 è finanziata per Euro 499.844,29 con
prestito Cassa Depositi e Prestiti - Codice contratto 01/01.77/001.02 – Posizione n. 6229534,
sottoscritto in data 10.06.2025 (accertato con  determinazione n. 285 del 11.06.2025 del
Dirigente del Settore Finanze) e per Euro 155,71 (somme di cui al c.7 dell’art. 45 del D.Lgs
36/2023) con fondi propri;

9. Di  impegnare  la  spesa  di  Euro  500.000,00  sul  bilancio  di  previsione  2025-2027,
annualità 2025, come di seguito riportato:

Capitolo Descriz. Capitolo Piano Finanziario di
V livello

Descrizione Piano
Finanziario di V

livello

Importo



20002360
Manutenzione
straordinaria  strade  e
infrastrutture stradali

2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 500.000,00

10. dare atto che si provvederà con successiva determinazione ad assumere i sub impegni di
spesa, sulla base del quadro economico di aggiudicazione;

11. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Portomaggiore ai sensi
della vigente normativa in tema di trasparenza e di pubblicità.

F.to in Digitale
Il Dirigente

Ing. Leonardo Nascosi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


